
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 941 del 12/08/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 

FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) - SETTORE MONTAGNA 

OVEST - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. SVINCOLO CAUZIONE. CUP D23D18000470001. CIG 7912937A2D. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE

COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
 
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. “Viabilità e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio Espropri” e 
relativa delega;
la Determina Dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 relativa alla proroga dell'incarico di posizione 
organizzativa dal 1° giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;
 
 
PREMESSO:
 
che con Decreto del Presidente n. 64 del 02/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
dell'intervento denominato “RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA OVEST” per complessivi euro 955.811,85;
 

Determina n. 941 del 12/08/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Determinazione dirigenziale n. 326 del 03/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento sopracitato;
 
che con determinazione dirigenziale n. 619 del 10/06/2019 è stata approvata, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara della 
procedura negoziata effettuata attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) con RdO n. 2306633 redatto in data 03/06/2019, per l’affidamento dei lavori “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) – SETTORE 
MONTAGNA OVEST” alla ditta AB GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in via Madonnina, 7 – fraz. 
Madregolo – 43044 Collecchio (PR), p.iva 02448320347 che ha offerto un ribasso del 2,99% 
(soglia di anomalia 3,1173 %) corrispondente ad € 22.464,53 di ribasso, per un importo 
contrattuale di € 736.370,69 (comprensivo di € 7.513,22 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge 
pari ad € 162.001,55 e così per complessivi € 898.372,24;
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 736 del 27/06/2019 è stata dichiarata efficace la proposta 
di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 619 del 10/06/2019, dei lavori suddetti, 
disposta in favore della ditta AB GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in via Madonnina, 7 – fraz. 
Madregolo – 43044 Collecchio (PR), p.iva 02448320347 che ha offerto un ribasso del 2,99% 
(soglia di anomalia 3,1173 %) corrispondente ad € 22.464,53 di ribasso, per un importo 
contrattuale di € 736.370,69 (comprensivo di € 7.513,22 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge 
pari ad € 162.001,55 e così per complessivi € 898.372,24;
 
che il codice CUP del progetto è D23D18000470001;
che il codice CIG della gara è 7912937A2D;
CONSIDERATO:
 
che i lavori sono stati ultimati in data 22/07/2020;
che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Antonio Mesti, in data 07/08/2020, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
-Trasporti Eccezionali - Espropri nonché allegato al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono 
alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;
 
che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento degli stessi;
 
che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;
 
che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori, è pari a € 
728.857,47 oltre di € 7.513,22 per complessivi euro 736.370,69 (per oneri della sicurezza ed IVA 
22%);
 
che durante il corso dei lavori sono stati emessi:
in data 23/12/2019 certificato di pagamento n.1 in acconto per un importo di euro 268.961,68 iva 
esclusa;
in data 24/01/2020 certificato di pagamento n.2 in acconto per un importo di euro 209.464,18 iva 
esclusa;
 
che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il restante credito pari ad €. 257.944,83 oltre ad 
I.V.A del 22% pari ad €. 56.747,86 e così per complessivi €. 314.692,69 dei quali si propone il 
pagamento a tacitazione di ogni diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato;
 
che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito garanzia definitiva pari ad 
Euro 29.454,83 tramite Polizza Fidejussoria N. 2257654 del 28/06/2019 rilasciata da Coface, 

Determina n. 941 del 12/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Compagnie Francaise d’assurance pour le commerce exterieur S.A., rappresentanza Generale per 
l’Italia con sede in Milano e che ai sensi dell’art. 93 co. 7 del D.lgs. 50/2016, l’importo della 
garanzia è ridotto del 50%, essendo l’impresa in possesso della certificazione del sistema di 
qualità conforme alla norma EN ISO 9001:2015 (avente scadenza il 17/05/2021) e di ulteriore 20% 
per la certificazione ambientale EN ISO 14001:2015 (avente scadenza il 03/08/2020);

 
PRESO ATTO:
che con determina n. 575 del 11/06/2020 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la 
realizzazione di opere pubbliche soggetti all'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per il presente intervento "PROGETTO DI RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA OVEST" per l'importo complessivo 
di euro 13.841,15 di cui € 10.957,58 a favore al personale dipendente dell’Ente e € 2.883,57 per 
accantonamento fondo del 20%;
 
che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico NON si è registrata alcuna economia;
 
che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.
 
Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA
 
di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE 
MONTAGNA OVEST", redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 07/08/2020, 
depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri 
nonché allegato al presente atto, con un importo complessivo dei lavori pari a € 728.857,47 oltre € 
7.513,22 per oneri della sicurezza per risultanti euro 736.370,69 oltre IVA 22% e così per 
complessivi risultanti euro 898.372,24;
 
di liquidare la rata a saldo alla ditta AB GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in via Madonnina, 7 – 
fraz. Madregolo – 43044 Collecchio (PR), p.iva 02448320347, pari a € 257.944,83 oltre ad I.V.A 
del 22% pari ad €. 56.747,86 e così per complessivi €. 314.692,69;
 
che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico NON si è registrata alcuna economia;
 
di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima, della garanzia definitiva pari ad Euro 
29.454,83 prestata tramite Polizza Fidejussoria N. 2257654 del 28/06/2019 rilasciata da Coface, 
Compagnie Francaise d’assurance pour le commerce exterieur S.A., rappresentanza Generale per 
l’Italia con sede in Milano;
 
di stabilire che la liquidazione degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente, (€ 
10.957,58 vedasi determina 575/2020) avverrà con successivo atto a cura del Dirigente 
Responsabile ai sensi dei regolamenti prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli 

Determina n. 941 del 12/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Uffici Provinciali competenti;
 
di confermare che la spesa di € 314.692,69 rientra all’interno del quadro tecnico economico 
complessivo di euro 955.811,85 come da det. 326/19, contabilizzata al PEG Cap. 216900220000 
(Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 nell’ambito della prenotazione d'impegno 48 reiscritta sul 
Bilancio 2020 come da cronoprogramma del progetto inserito interamente sull'elenco annuale 
2019 del Piano Triennale Investim. 2019 – 2021 (bil.2020 imp. 48 sub. 14 e  bil.2019 ip.726 
sub.384);
 
di dare atto che il progetto di totali € 955.811,85 è finanziato con F.P.V. (fondo pluriannuale 
vincolato) derivante da parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
di tot. 3.356.910,70, assegnato con del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e accertato al PEG capitolo 
136000136100 (M.I.T. Riparto Art.1 c. 1076 Legge di Bilancio 2018 n. 205/17 per manutenzione 
straordinaria strade prov.li), Titolo 4° (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli 
investimenti), Codice bilancio E 4.02.01.01.001 (Contributi da Ministeri) del bilancio 2019 parte 
acc. 346 interamente riscosso;
 
di dare atto che:

il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

per  il  Dirigente  non sussistono le  condizioni  di  conflitto  di  interesse ex art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 941 del 12/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 941 / 2020 

Proposta n. 2167/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) - SETTORE MONTAGNA OVEST - 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. SVINCOLO CAUZIONE. CUP 
D23D18000470001. CIG 7912937A2D. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 13/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


